
Notat om regulering af sølvmåger og forebyggende indsats 
 
 
Regulering v. skydning  

Der er en væsentlig forskel på regulering af råger og måger. Rågerne bygger reder i træer. Det 
betyder, at reguleringen foregår ved at skyde op i luften efter fugleungerne, inden ungerne 
kan flyve.  
Måger bygger reder på jorden. I naturen vil de gøre det på øer, klipper eller andre steder, hvor 
rovdyr ikke kan komme til dem. I byerne bygger de hovedsageligt reder på flade tage, hvor de 
kan have rederne i fred. 
Regulering af måger vil være sværere for jægerne, da det kan være vanskeligt at foretage et 

sikkert skud på et hustag. Ofte vil alle fuglene lette ved første skud og man kan dermed ikke 
skyde flere, før de sætter sig igen. Indsatsen vil have en afskrækkende effekt på et konkret 
hustag, men vil ikke nødvendigvis være løsningen på mågegener i midtbyen, da mågerne vil 
forsøge sig på et nærliggende tag.  
 
Regulering v. at ødelægge reder og æg 
Ødelæggelse af reder og æg har en god effekt, der er afhængig af en tidlig indsats og god 

tilgængelighed til taget. Hvis der skal anvendes stige eller lift for at opnå adgang, vil indsatsen 
besværes og blive dyr. 
Regulering af reder og æg foregår ved, at der indsamles, ellers smøres æg og rederne tages 
ned. Det foregår i løbet af foråret og sommeren indtil mågerne giver op og skal i henhold til 
lovgivningen foretages inden der er unger i reden. 
Det bør være en prioritet helt at undgå ynglesucces i midtbyen. Der er meget, der tyder på, at 
voksne fugle vender tilbage til de steder, hvor de tidligere har haft succes med at yngle. 
Ligeledes vil ungerne vende tilbage til det sted, de er opvokset.  

 
Forebyggende indsats.  
Mågerne bliver tiltrukket af byens tage pga. en let tilgang til føde i byerne og gode rede 
bygnings muligheder. 
En forebyggende indsats består i at sikre, at fuglene ikke kan få adgang til føde i byen. Det 
kan være en indsats omkring oprydning af skrald. Det kan også være en sikring af byens 
skraldespande, så fuglene ikke kan få adgang til skraldespandenes indhold.   

 
Skræmmende foranstaltninger  
Der findes forskellige løsninger til at skræmme mågerne.  
Der kan opsættes rovfuglesilhuetter og drager, samt udlægges plastik- og gummislanger, der 
skal virke afskrækkende. Nogle steder kan der opsættes net på tagene, så fuglene ikke kan 
opnå adgang. På helt flade tage har man med god effekt brugt robotklippere uden skær til at 
køre rundt og skræmme fuglene væk.  

Fælles for løsningerne er, at det er en kombination af mange forskellige metoder, der virker, 
da mågerne er intelligente og tilpasser sig de forskellige skræmmekampagner. Derfor er det en 
aktiv indsats med skiftende midler, der har den største effekt.    
Der findes mere intensive metoder til bekæmpelse af de uønskede fugle. Ét af de nyeste skud 
på stammen til aktivt at skræmme er en maskine, der registrerer når fuglene samles i området 
og kan afgive et skræmmesignal, der er tilpasset den enkelte fugleart. Denne maskine kan 
suppleres med en gaskanon, der giver et brag og en oppustelig dukke, så indsatsen kan 
tilpasses et konkret areal.  

 
Yderligere indsats 
I Holstebro kommune fik Teknik og Miljøforvaltningen op mod 100 henvendelser ang. 
mågegener i 2018. De har udarbejdet en handleplan for enkelte bydele, hvor kommunen søger 
tilladelse og forestår regulering ved skydning hos private lodsejere på vegne af henvendelser 
fra lodsejerne.  
 



Kommunen kan ikke opnå tilladelse til at regulere måger hos private lodsejere uden lodsejers 
tilladelse. 


